
Anmeldelser
Eiler Worsøe: Skovbilleder fra en svun
den tid, Skovhistorisk Selskab, 2000, 
152 s., 188 kr.
Skovbilleder fra en svunden tid  er en meget smuk 
bog, rigt illustreret med farvebilleder, indbundet 
i hardback. Skønt der sto rt set kun kan siges godt 
om bogens udstyr og indhold, så rum m er den dog 
også nogle fejl som m isklæ der den, isæ r fordi der 
efter alt a t dømme er tale om banale korrektur- 
fejl, hvorfor jeg her blot skal gøre opmærksom på 
deres eksistens, særligt i bogens første del. Disse 
banale fejl anfæ gter ikke bogens kvalitet. Eiler 
Worsøe er en a f vore kyndige skovhistorikere. 
Worsøes interesse for kultu rlandskabet i alm in
delighed og skovhistorien i særdeleshed er bl.a. 
blevet udm øntet i et kom petent forfatterskab og i 
utallige studieture i danske og nordiske skove, 
hvor Worsøes fotoarbejde på em inent vis både do
kum enterer et landskab under stadig forandring 
og forsvinden, og fastholder de fortidige k u ltu r
levn, der lader sig spore i skovene. Skovene er 
nemlig ikke sta tisk  natur, men i høj grad et pro
dukt a f m enneskets brug og indgreb.

Det er særligt det sidste aspekt, der er cen
tra lt  i bogen: Krydsfeltet mellem naturskov og 
kulturskov. H er viser det sig paradoksalt nok, at 
det, man i almindelighed er m est tilbøjelig til at 
opfatte som naturskov, i reglen er et resu lta t af 
m enneskets brug af skoven og derpå ophør af 
brug (s. 127), og a t denne kulturskov faktisk er 
»det vildeste natur, vi har i Danmark« (s. 142). I 
ni tekstm æ ssigt korte kap itler gennem går Wor
søe skovens brug i M iddelalderen, forklarer om 
ejerforhold og brug af overskov og underskov, ege
k ra t og skovfredning, kongens, herrem andens 
og bondens skov, naturskov eller opgivet drift, 
og endelig kort om specielle fænom ener som 
overtro, mølle- og fiskedamme. Efter m aksim alt 
fem siders tekst pr. kapitel følger den fotografi
ske redegørelse for em net, hvor de fine farvefo
tos dels giver eksem pler på de i teksten omtalte 
forhold, dels supplerer med nye oplysninger i 
såvel billedet selv som i billedtekster. En ind
vending mod bogen kan være, a t de mange fotos 
ganske vist på overbevisende måde viser de spor 
i landskabet, som det pågældende kapitel hand
ler om, men a t det af hensyn til det historiske 
perspektiv havde væ ret in teressan t om Worsøe 
også havde inddraget æ ldre billedmateriale. 
Dette gøres indledningsvis med middelalderlige 
kalkm alerier med skovmotiv (s. 9 og 11). Man 
havde gerne set Worsøe inddrage også andet m a
teriale, f.eks. i forbindelse med forfatterens ind
gående og begejstrede omtale a f 1700-årenes 
kortm ateriale (s. 33 og 48); det ville være in te
ressan t a t se nogle eksem pler på disse kort. Men

den store historiske afhandling h ar ikke været 
forfatterens ærinde, hvilket også forklarer den 
selektive litte ra tu rlis te  (s. 152). Worsøe h ar vil
let undersøge og fremvise kultursporene i skove
ne, og det er lykkedes med den korte tekst som 
bred historisk og til dels teknisk referenceram 
me, og med billederne som prim æ r formidlings
form. Med bogen i hånd kan m an få svar på 
mange a f de spørgsmål, skoven som kultu rland
skab rejser: Skoven var engang et varieret pro
duktionsapparat og den rum m er adskillige kul
turspor, som i nogen grad er overset, hvilket får 
Worsøe til a t pointere: »Hvad der næsten overalt 
er gået til grunde i det åbne land er ofte bedre 
bevaret i skovene, hvor plovens gang har været 
mindre almindelig« (s. 141).

Hvad det er m an skal se efter, bliver m an klo
gere på efter a t have læ st Worsøes bog. Eller 
m åske rettere  set den. De mange sider til trods 
er bogen hurtig t læst. Til gengæld bør m an bru 
ge lang tid på a t konsum ere den med øjnene. 
Dét er bogens intention, og en sådan frem gangs
måde sikrer udbyttet. Skovbilleder fra en svun
den tid  er nok en bog til a t læse, men i højere 
grad er den en sebog. Den kan nydes hjemme, 
men også med udbytte medbringes på skovtur.

Henrik Gjøde Nielsen

Erling Bondesen og Inge Wohlert: Høy 
Ædle Hr. Biskop. Præsteindberetninger 
om jordskælvet den 21.-22. december 
1759, Roskilde Museums Forlag, 1999, 
320 s., 225 kr.
»Samme aften gik jeg i seng kl. 10-11, men så som 
jeg formedelst svaghed ikke vel kan sove før kl. 1-
2, lå jeg og hørte noget rumlen k l.l kvarter til 2. 
Men så som der løber en almindelig skovvej tæt 
ved præstegården, og jorden var hårdfrossen, 
tænkte jeg, at det var skovvogne med brænde. 
Men i det samme kom nogle stød i jorden, dog 
tvende fornemmelig, dette syntes mig at komme 
fra øst og gå i nordvest. Sengen jeg lå i syntes lige
som at slingre -  denne bevægelse syntes mest at 
være i nord. Derpå greb jeg efter sengebåndet, rej
ste mig og gik til vinduet; så ud at det var usæd
vanlig lyst, men jeg tænkte, at det var nordlys. S i
den hørte jeg ikke noget mere. Gud lade denne jor
dens bevægelse bevæge enhver kristen til inderlig 
at falde ind til Gud, og bede at han ikke vil øve 
sine ret fær digedomme over os for Jesu Christi 
skyld«. Sådan beskrev pastor Rasch i B utterup 
Sogn på Vestsjælland, hvordan han oplevede det 
usædvanligt voldsomme jordskælv, der lige før 
julen 1759 ram te Sydskandinavien og Danmark.
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U m iddelbart efter rystelsen bad den sjæ lland
ske biskop Harboe stiftets p ræ ster om at indbe
rette, hvad de havde oplevet, og det er blandt dis
se indberetninger, vi finder Rasch’ beretning. Dis
se jordskæ lvsindberetninger blev allerede i 1765 
brugt som grundlag for astronom en C hristian 
Horrebows beskrivelse a f jordskælvet, men i den 
senere litte ra tu r omtales de som værende for
svundne. De har im idlertid altid befundet sig i 
Sjællands Stifts Bispearkiv, hvor Erling Bonde
sen og Inge Wohlert da også h a r fundet dem, og 
nu udgivet dem i bogform.

Når den sjællandske biskop Ludvig Harboe inte
resserede sig for a t lade præ sterne beskrive jord
skælvets virkninger i deres sogne, skyldtes det 
dels a t der i 1755 havde væ ret et meget vold
somt jordskælv i Lissabon, der på det nærm este 
havde lagt byen øde, og som kostede mellem 
30.000 og 70.000 m ennesker livet, dels a t det 
var helt i oplysningstidens ånd (og han  var med
lem af Videnskabernes Selskab) a t lade foretage 
en sådan beskrivelse af naturfænom ener.

I D anm ark er jordskælv a f en sådan styrke 
som det i 1759 ikke hverdagskost. De forekom
mer højst én-to gange i hvert århundrede, og 
sammen med et jordskælv i 1904, er 1759-jord- 
skælvet det kraftigste, der nogensinde er regi
s trere t i Skandinavien. I Tønsberg ved Oslo-fjor
den frygtede m an »husenes omstyrtelse«, og i 
Goteborg revnede skorstene og kakkelovne faldt 
om. I Vejle faldt opsatser ned fra skabene, døre
ne sprang op, m ure på nybygninger revnede og 
folk, der var sent oppe, kunne knap stå  på jo r
den.

Høy Ædle Hr. Biskop består af tre dele, hvoraf 
den første rum m er en meget fyldig indledning. 
Her gøres rede for jordskælvet, og desuden giver 
forfatterne en indføring i 1700-tallets opfattelse 
af naturfæ nom ener som jordskælv. Samtidig 
træ kkes konturerne op i det samtidige akadem i
ske miljø i København. Professor i astronomi 
Christian Horrebow, der er den første, der behand
lede indberetningerne, bliver portræ tteret og 
hans indsats vurderet. Desuden bliver der fore
taget en nutidig gennemgang og bearbejdning af 
oplysningerne i præsteindberetningerne. Jord
skælvets center beregnes her til a t have ligget i 
det nordøstlige K attegat, hvilket jo passer godt 
med de oplysninger om dets følger, der kan iagt
tages i Goteborg og Tønsberg.

Bogens anden del indeholder ordrette tran s
skriptioner a f samtlige bevarede indberetninger, 
og derefter følger et afsnit med translitte ra tio 
ner a f samtidige avismeddelelser, mens den tred 
je del indeholder meget fyldige ordforklaringer 
og noter sam t selvfølgelig person- og stedregi
ster og litteraturliste .

Bogen, hvis hovedtema nok ligger uden for den 
sædvanlige kulturhistoriske synsvinkel, place
rer sig fint blandt andre kildeudgivelser pga. 
den gode indføring i tidens tankegods og sit fyl

dige noteapparat. Den hører med sine 200 præ- 
steindberetninger til b landt de uomgængelige 
anskaffelser for arkiver og museer, der h ar a r
bejdsområde inden for det daværende Sjællands 
Stift.

Peter Blumensaadt

George Nellemann: Lollands Albue -  
kystkultur i historisk perspektiv, Mu
seet Falsters Minder, 2000, 96 s., 89 
kr.
Albuen er en halvø, kun forbundet med Lolland 
ved en smal, vanskelig passabel tange. I 1916, 
da der boede flest på stedet, nåede folketallet op 
på 41. Frem  til 1959 holdt ta llet sig over 25; i 
1965 var der 13, i 1985 fem og i 2000 to indbyg
gere. Det er ikke en folkerig lokalitet, der gøres 
til genstand for undersøgelse i Lollands Albue -  
kystkultur i historisk perspektiv a f George Nel
lem ann, tidligere inspektør ved N ationalm use
et. Lollands Albue er resu lta te t af hen ved 20 års 
arbejde med denne på én gang særegne og typi
ske lokalitet. Bogen udsendes på et tidspunkt, 
hvor begrebet mikrohistorie sæ ttes på den meto
diske og teoretiske dagsorden (jvf. Den jyske hi
storiker nr. 85, 1999, Mikrohistorie, anm eldt i 
Fortid og N utid  2000:3, s. 232-233). På sin vis 
udgør Nellem anns bog et em inent bidrag til gen
ren (om end den næppe er tæ nk t sådan), idet 
Nellemann ved sit studie af den ekstrem t lille 
lokalitet også afdækker forhold og processer af 
mere generel og vidtrækkende betydning, hvil
ket netop karak teriserer den kvalitativt gode lo
kalhistorie, uanset hvilken etikette m an finder 
m est betegnende.

I 1982 førte fundet af et hus med fiskeredska
ber fra de foregående 100 år, ordnede og funk- 
tionsklare, til Nellemanns første besøg på Albu
en. Dette besøg blev siden fulgt op a f mere end 
30 på stedet, suppleret med arkivalske under
søgelser lokalt, i Rigsarkivet og på Landsarkivet 
for Sjælland, Lolland-Falster og Bornholm. Nel
lem ann m å være blevet fascineret a f Albuen, og 
har nøje undersøgt arkivskabende erhverv som 
lodseri, kystudkigstjeneste og fyrvæsen. Hertil 
kommer, hvilket egentlig er undersøgelsen pri
m ære objekt, behandlingen af fiskeriets udvik
ling, der i højere grad har m åtte t basere sig på 
feltundersøgelser, interviews, kortlægning af ud
viklingen i fiskeredskaber og fangstm etoder m.v. 
Disse centrale om råder indram m es af redegørel
ser for stedet i m iddelalder og renæssance, for 
stormflod og de store krige 1807-14, 1914-18 og 
1940-45, for bøndernes brug af Albuen, skolefor
hold og postbåd, a lt velskrevet og velillustreret 
med gamle billeder og optagelser ved forfatte
ren. Læseren kommer meget tæ t ind på livet på
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Albuen, hvor hele befolkningen i perioder bestod 
af lodserne og deres familier, men hvor homoge
n iteten  i andre perioder brydes a f sociale skel 
mellem de, der havde faste indtæ gter og gode 
bundgarnspladser, og så de m indre heldige, der 
m åtte k lare sig med vod- og krogfiskeri. På Al
buen h ar m an i vid udstræ kning, som mange an 
dre steder, k laret sig ved a t påtage sig flere er
hverv på en gang som lods, fisker, bjærgnings- 
mand, kystudkig osv. Det detaljerede beretning 
føres, hvor det har væ ret muligt, frem til år 
2000, f.eks. for de meteorologiske indberetnin
gers og for postbådens vedkommende.

Netop det begrænsede folketal og det begræn
sede område har muliggjort undersøgelsens de- 
taljeringsgrad. Læseren følger de enkelte famili
er, for en dels vedkommende fra m idten a f 1800- 
tallet, og de mange funktioner, som den enkelte 
isæ r mandlige beboer udøvede betyder, a t erhver
venes historie følger m enneskets og vice versa. 
På det overordnede niveau bibringes læseren et 
glim rende indtryk a f fiskeriets udvikling på øer
ne ved Østersøen og a f livet i en kystkultur, der 
både er enestående og repræ sentativ  for livet 
ved de indre danske kyster. At der er tale om en 
lille lokalitet anfæ gter ikke undersøgelsens kva
litet, specielt hvad angår udviklingen i det 20. 
århundrede. Læseren af Lollands Albue får et 
godt indblik i kystku ltu r i historisk perspektiv.

Henrik Gjøde Nielsen

Jens Henrik Koudal: For borgere og 
bønder. Stadsm usikantvæsenet i Dan
mark 1660-1800, Museum Tuscula- 
nums Forlag, 2000, 836 s., 450 kr.
Jens H enrik Koudals store bog, der blev forsva
re t for den filosofiske doktorgrad i jan u a r 2000, 
er et pionérværk på sit felt. Aldrig tidligere har 
det danske stadsm usikantvæ sen væ ret under
k aste t en så grundig em pirisk undersøgelse, 
hvor både de socialhistoriske og m usikhistoriske 
tem aer behandles, og hvor sam m enhængen mel
lem m usiklivet i by og på land analyseres sam 
men. En af bogens pointer er nemlig, a t den dan
ske spillem andsm usik -  dvs. bondemusikken 
ude på landet -  var påvirket a f den musik, der 
fandtes i byerne, og det vil igen sige inspireret af 
udefrakommende (europæisk) musik. Dette skyld
tes de enkelte byers stadsm usikanter, som siden 
enevældens indførelse i 1660 havde haft privile
gium på a t levere m usik til fester i by og på 
land. Da stadsm usikantens repertoire i høj grad 
var præ get a f den musik, der var moderne i det 
øvrige Europa, betød det, a t bønderne til dels 
kom til a t høre moderne, europæisk m usik til 
deres bryllupper, høstgilder mv., selvom de ofte 
hellere ville høre det, de kendte i forvejen.

De bønder, som gik stadsm usikanterne i bede
ne som »fuskere«, dvs. a t de brød m usikantens 
privilegium ved a t spille til bøndernes fester, var 
uundgåeligt påvirkede af stadsm usikantens re 
pertoire. Den europæiske musik vandt således 
indpas, også hos bondespillemændene, om end 
det skete i forvanskede eller ændrede versioner. 
Så meget a ltså for myten om den gamle, danske 
spillemandsmusik. En sådan eksisterer i virke
ligheden slet ikke. Lige som så meget andet var 
også bøndernes musik inspireret a f udefrakom 
mende indflydelse, og det viser hvor varsom 
m an skal være, når m an arbejder med den 
»gamle« danske bondekultur.

Det m onum entale m usikhistoriske værk på 
hele 836 sider er først og frem mest delt i to dele: 
nemlig en tekstdel og en bilagsdel. Tekstdelen er 
på 551 sider, mens de resterende 285 sider ud
gøres a f bilag. Dette rejser spørgsm ålet om ikke 
disse bilag i stedet kunne være publiceret i form 
af en medfølgende cd-rom, således a t bogen dels 
kunne være blevet billigere og dels noget lettere 
a t håndtere. Også tekstdelen falder i to tem a
tisk forskellige dele: De første 349 sider er viet 
til den social- og kulturhistoriske gennemgang 
af selve stadsm usikantem bedet og stadsm usi
kanternes sociale forhold, mens de resterende 
175 sider er viet til en gennemgang af m usikan
ternes repertoire og instrum enter. De sidste 22 
sider udgøres af konklusionen, hvor undersøgel
sens resu lta ter træ kkes op og hvor der peges på 
emner, som stadig m angler a t blive udforsket.

I et ren t socialhistorisk perspektiv er det først 
og frem m est de første 349 sider sam t konklusio
nen der h ar interesse, mens den øvrige tekstdel 
må siges a t angå de ren t m usikhistorisk in teres
serede læsere. Særligt denne sidste del m å dog 
karakteriseres som et must for alle de nuleven
de spillemænd, der ønsker mere viden om deres 
forgængeres repertoire og instrum entering. Det 
er nemlig et meget stort og væsentligt stykke a r
bejde, som Koudal h a r udført for a t kortlægge 
den musik og de instrum enter, som spillemænd 
over hele landet diverterede med i det 18. århund
rede. Alene af denne grund er bogen uomgænge
lig for enhver musikhistoriker.

Også i den socialhistoriske del har Koudal san
delig haft nok a t bestille: Bogen indledes med et 
afsnit om bogens formål og opbygning, kildem a
terialets k arak ter sam t hvorledes stadsm usi
kantvæ senet i det øvrige Europa fungerede i 
denne periode. H erefter skrider han over til a t 
analysere det danske m usikantvæ sen i tiden op 
til enevældens indførelse, hvor det første store 
brud skete: nemlig monopoliseringen af festm u
sikken i hænderne på nogle enkelte kgl. privile
gerede m usikere, der skulle underholde folk 
både i by og på land. H erpå skildres enevældens 
lovgivning på m usikom rådet, m usikanternes 
ansættelsesforhold og sociale vilkår, ligesom der 
redegøres for de enkelte m usikan td istrik ter og
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hvorledes system et fungerede i praksis indtil 
man i åre t 1800 nedlagde hele institutionen og 
gav m usikken fri. I kapitlerne 7 og 8 undersøges 
stadsm usikanternes daglige arbejde, arbejdets 
organisering med m usikantsvende, m usikant
lærlinge og musikforpagtere, ligesom m usikan
ternes evt. familieforbindelser undersøges. Des
uden belyses konflikterne mellem forskellige musi
k an te r indbyrdes og mellem m usikanterne og 
bondespillemændene ude på landet. H erefter gli
der bogen over i den ren t m usikhistoriske del, 
der igen følges af de mange, mange bilag.

Det er et stort og imponerende stykke arbejde 
som Koudal her h a r leveret og selvom m an kun
ne indvende, a t han nok burde have gjort mere 
ud af den ren t kulturhistoriske dimension, som 
han i indledningen lancerer som en af hans in 
spirationskilder, så rykker det ikke ved, a t hans 
store socialhistoriske undersøgelse leverer af
gørende nyt om de danske stadsm usikanter og 
om spillem andsm usikken i byen og på landet. 
Det er en meget kildenær og meget em pirisk sty
re t d isputats, som føjer sig ind i den danske, h i
storiske disputatstradition , hvor netop under
søgelser af denne a r t tegner traditionen og ud
gør den faste kerne. Men m an skal nok være me
get m usikhistorisk in teressere t for a t give sig i 
kast med hele det digre værk, og man skal i 
hvert fald være det, hvis m an skal kunne følge 
forfatteren over alle de mange sider.

Peter Henningsen

Erik Gøbel: De styrede rigerne. Embeds- 
mændene i den dansk-norske civile cen
traladministration 1660-1814, Odense 
Universitetsforlag, 2000,270 s, 250 kr.
I denne bog fremlægger Erik Gøbel resu lta te t af 
en prosopografisk analyse a f de 1.256 mænd, der 
besatte de ledende poster i den dansk-norske ci
vile centraladm inistration 1660-1814. G rundla
get for undersøgelsen er en database med oplys
ninger om em bedsm ændenes nationalitet, fami
liebaggrund, uddannelse, karriereforløb mm., i 
a lt væsentligt på basis a f det m ateriale flittige 
personal- og adm inistrationshistorikere gennem 
de forgangne godt hundrede år h ar sam let og 
gjort tilgængelige i form af e ta te r og lignende, 
først og frem m est G.N. Kringelbachs Den civile 
Centraladministrations Embedsetat 1660-1848 
(1889) og Civile Direktioner og Kommissioner 
samt andre overordnede Myndigheder under Ene
vælden (1899) suppleret med biografiske leksika 
og andre opslagsværker. Af disse kilder er ud
draget ca. 50.000 enkeltoplysninger, der er ble
vet lagret i Microsoft Access 7.0 og på den måde 
gjort tilgængelig for analyse på kryds og tværs. 
R esultatet er frem lagt i form af 74 tabeller, 8

diagram m er og en masse konkrete eksempler, 
der illustrerer de tørre tal.

Undersøgelsens grundlag er k la rt defineret, 
dokum entationen er hele vejen i top, og i et af
sluttende afsnit gøres sam vittighedsfuldt rede 
for undersøgelsens repræ sentativ itet, der med 
re tte  skønnes a t være særdeles god. En række 
velvalgte illustrationer, en littera tu rlis te  og et 
personregister afrunder det sobre håndværk, 
der præ ger bogen. Form ålet defineres k lart, det 
er a t »tegne en profil a f  hele korpset« a f højere ci- 
vilembedsmænd. Denne opgave har ikke været 
forsøgt løst før, selv om der findes en række de
tailstud ier og diverse begrundende skøn fra for
skellige historikeres side. M ålet er a ltså i alt 
væsentligt »empirisk beskrivende« snarere end 
»forklarende og teoretiserende«, og der afstås be
vidst fra »komparative analyser a f forholdene i 
udlandet« (s. 10).

I kraft a f dette deskriptive tilsn it lader resul
ta terne  sig kun dårligt sam m enfatte i få ord. 
Det ville kræve et skarpere analytisk fokus, 
f.eks. i form af system atisk samm enligning eller 
en stæ rkere interesse for den politiske side af 
forvaltningshistorien. Det er dog ikke for meget 
sagt, a t den traditionelle opfattelse snarere ud
dybes, nuanceres og præciseres end revideres og 
perspektiveres. De opgaver, som Gøbel i denne 
omgang h ar afstået fra a t tage op, byder sig -  
som han afslutningsvis tilføjer -  til som natu rli
ge m uligheder for yderligere forskning. Med Gø
bels værk h ar vi fået et fast holdepunkt, som 
netop i sin detailm æ ttethed og overskuelighed 
åbner sig for anvendelse i mange slags analyser.

Afslutningsvis kan nærvæ rende anm elder 
ikke bare sig for et lille hjertesuk. Det frem går 
af forordet, a t bogen er vokset frem af et dansk
norsk arkivsam arbejde, der også kastede nogle 
adm inistrationshistoriske frugter a f sig. P a ra l
lelt med dette arbejde puslede imidlertid en ræ k
ke universitetshistorikere, politologer og ju r i
ster med den nys udkomne Dansk forvaltnings- 
historie i to tykke bind. I den vil m an af n a tu rli
ge årsager finde afsnit (i Gunner Linds og Ole 
Feldbæks bidrag), der h ar mange naturlige be
røringsflader med Gøbels undersøgelse. Som 
mange ved, blev forvaltningshistoriens udgivel
se forsinket, således a t m anuskrip terne til den 
her relevante periode lå færdige i en årrække, 
inden de udkom næ sten sam tidigt med det 
værk, der her anmeldes. Det frem går af Gøbels 
forord, a t professor Ole Feldbæk har vist ham 
den venlighed a t kom m entere m anuskriptet, 
men m an må vel som udenforstående have lov 
til a t spørge, om det virkelig var det m est hen
sigtsmæssige på den måde at tage m isteltenen i 
ed. E t direkte samarbejde ville da have været 
mere nærliggende, og det ville have gavnet 
Dansk forvaltningshistorie, som på den måde 
ville være blevet helt up-to-date. E ller hvad med 
den m odsatte model: M anuskriptet til Dansk
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forvaltningshistorie vandrede den m odsatte vej, 
og Gøbel havde da fået lejlighed til a t gøre sin 
undersøgelse mere spændende og perspektivrig 
ved a t forholde sig eksplicit til G unner Linds og 
Ole Feldbæks resultater. Begge dele må vi nu sav
ne.

Sebastian Olden -Jørgensen

Annette Østergaard Schultz: Pligtar
bejde og lystarbejde. Historien om at 
bryde nye veje i Nordvest- og M idtjyl
land 1842-1855., Udgiverselskabet 
ved Landsarkivet for Nørrejylland, 
2000, 346 s., 250 kr.
Interesserede i vejvæsenets udvikling eller i lo
kalhistoriske em ner fra Viborg og Thisted Amter 
i m idten af 1800-tallet vil, som undertitel angi
ver, kunne hente et væld af solide oplysninger i 
dette værk. Den let pirrende hovedtitel Pligtar
bejde og lystarbejde bør dog få mange andre til 
a t læse værket. Forfatteren, der er ark ivar ved 
Landsarkivet for Nørrejylland, vil meget mere 
end beskrive nogle støvede grusveje i Jylland. 
Den økonomiske og politiske liberalism es gen
nem brud udfoldes i bogen på mikroplan fjernt 
fra politikernes, akadem ikernes og sto rkap ita
lens højborge -  og fjernt fra trafikale knude
punkter. Historien om vejene i Nordvest- og M idt
jylland er historien om bagstræ b og fremsyn, 
egoisme og fællesskab, m idt på heden, ved fæ r
gelejerne, langs grøftekanterne, dengang det mo
derne D anm ark begyndte a t tage form. For for
fatteren  er vejene alene en snitflade til a t belyse 
forskellige holdninger til sam fundets udvikling. 
Vejvæsenet er en »kålgård for egnsudvikling«, 
og bruges til a t give et øjebliksbillede af, hvor
dan hverdagen fungerede i det lokale selvstyres 
første tid.

Det formelle grundlag for vejnettets vedlige
holdelse og udbygning var vejforordningen af
29. septem ber 1841. Den byggede på den knap 
50 år gamle forordning af 13. december 1793. 
Kravene til vejenes standard, bredde, vejm ateri
ale osv. forblev f.eks. æ ndret. Den nye forord
ning i 1841 ændrede isæ r ansvars- og byrdefor
delingen ved vejarbejdet. Forordningen udkom 
kun 1 m åned efter landkom munalforordningen 
af 13. august 1841, der indførte am tsråd  og sog- 
neforstanderskaber, og må vist nok ses som en 
naturlig  følgelovgivning af denne milepæl i den 
politiske udvikling. 1841-vejforordningens hi
storik er i følge hele bogens idé dog ikke k lar
lagt. Det frem går dog, a t vejforordningen omfor
delte byrderne ved vejarbejdet i en sådan grad, 
a t den må ses som udtryk for egalisering og øko
nomisk dem okratisering.

Det nye regionale og lokale selvstyre fik som

arbejdsopgaver isæ r fattig-, skole- og vejvæsen. 
Am tsrådene fik ansvaret for de mindre landeve
je, der forbandt købstæderne eller førte til alm in
delige fæ rgesteder og ladepladser. Hovedlande
vejene, der forbandt landsdelene, forblev under 
sta tens styrelse til 1868. Bivejene blev under
lagt sogneforstanderskaberne.

Forfatterens undersøgelse angår alene Viborg 
og Thisted Amter, relativ t tyndtbefolkede ud
kantsom råder. Forfatteren frem hæver ubekym
ret, a t disse am ter ikke var repræ sentative (s. 
24 og 6). Mens de fleste i punktstud ier vil vægte 
repræ sentativ ite t højest som kriterium , går for
fatteren  rask  mod vinden, men snurrer rund t og 
fortæller, a t Thisted Amt ikke var rep ræ sen ta
tiv, fordi den var »et a f  de få amter, om ikke det 
eneste«, hvor 1793-vejforordningen blev ført ud i 
livet, og hvor bønderne efter sigende havde set 
nytten af vejene. Thisted Amt havde årtier ind 
1800-tallet pga. en frem synet am tm and været 
»en slags vejvæsenets avantgarde« (s. 24, 27, 38). 
Viborg Amt var mere typisk for de jyske amter, 
men alligevel ikke »repræsentativ« pga. n a tu r
geografiske forhold. H er havde bønderne m odsat 
i Thisted Amt ikke haft muligheden for a t se 
nytten af vejene (s. 26f.). Med forfatterens ord, 
h ar hun således udvalgt to ikke-repræsentative 
am ter, men i forhold til sin problemstilling, er 
det min påstand, alligevel opnået den attråede 
repræsentativitet. Forfatteren får yderligere med
vind ved sit materialevalg. Som hovedkilder er 
anvendt amts- og am tsrådsarkiver, som ofte inde
holder dokum enter fra de implicerede aktører -  
mellem den lokale forvaltning og centraladm ini
strationen. Der er her, m an finder brudfladerne 
mellem aktørerne (s. 10). A m tsarkiverne er ge
nerelt meget store, kan være vanskelige at a r
bejde med, og er derfor også generelt meget lidt 
brugte. Denne bog er et glimrende eksempel på 
en effektiv udnyttelse af disse arkiver, hvor der 
bl.a. findes et stort og varieret kildem ateriale til 
belysning a f slægts- og lokalhistoriske emner, 
men som denne bog viser, også lader sig anvende 
ti! system atiske, kom parative undersøgelser af 
enkelte forhold.

I fokus er de m indre landeveje og bivejene, for 
det er ved disse, a t der kan være en mulighed for 
a t pligtarbejde blev til lystarbejde. Ved de m in
dre veje havde bønderne en egeninteresse, hvil
ke de i følge forfatteren ikke havde med hensyn 
til hovedlandevejene, der m est var til brug for 
kongen, hoffet og em bedsstanden (s. 23).

Det er bevidst valgt a t fokusere på de forskel
lige grupper a f aktører: beslutningstagere, til
synsførende og arbejdende. I forlængelse a f de 
vejmæssige forpligtelser am tm ændene efter 
1793-forordningen havde haft, skildres først de 
nye am tsråds indsats for vejvæsenet (s. 41-90). I 
følge 1841-vejforordningen var am tsrådene for
pligtet til a t udarbejde forslag til landevej sregu- 
lativer, der skulle godkendes i Rentekam m eret,
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og til a t vedligeholde og evt. grundforbedre de 
veje, der var optaget på regulativet. At vejarbej
derne skulle betales af am tsrepartitionsfonden 
betød i sidste instans, a t am tsrådet fik det afgø
rende ord. Forfatteren refererer særdeles m inu
tiøst dette arbejde i de to amter, og kommer her
under bl.a. ind på betydningen af hartkornets 
egalisering i 1850. Loven betød bl.a., a t også na- 
turalarbejdet på vejene skulle fordeles ligeligt 
på hartkornet, hvilket isæ r i Viborg Amt fik 
vidtræ kkende følger. Thisted Amts traditionelle 
sta tus som vejvæsenets avantgarde betød en let
tere opgave, og i årene 1842-55 blev am tet i 
k raft af am tm andens position til »det regionale 
demokratis bagstræber« (s. 67). I Viborg Amt, 
hvor opgaverne var større og mere overskuelige, 
fik den nedsatte vejkomité i realite ten  overdra
get landevejsbestyrelsen (s. 68). I begge am ter 
blev det praktiske arbejde med vejene i henhold 
til forordningen ledet af en am tsvejinspektør og 
indtil flere vejbetjente. Gennemgangen af disse 
(s. 91-122) viser ikke overraskende, a t deres »en
gagement og initiativrigdom var naturligt af
hængig a f hans (faglige) baggrund og den sam 
menhæng, som han blev placeret i, og hvor frit et 
råderum, han fik a f  amtsrådet« (s. 121). Heref
te r gennemgås i et kapitel planeringsm anden (s. 
123-39), som regel en husm and, der efter licita
tion overtog vedligeholdelsen af et m indre vej
stykke næ r sin bopæl. Det kommer ikke tydeligt 
frem i bogen, men det synes k lart, a t planerings- 
mændene hverken arbejdede af pligt eller lyst, 
men alene for indtæ gtens skyld.

Efter dette meget praktiske niveau og en 
slags case story om »Nørre-dråbyernes købstads
vej« (s. 140-62) vender forfatteren a tte r blikket 
mod de tilsynsførende (og politiske) instanser: 
Politim esteren, sogneforstanderskaber og sog
nefogeden. I den lange og meget detaljerige gen
nemgang (s. 163-240) kan isæ r lokalhistorikere 
hente et væld af oplysninger om hverdagens 
små lokale konflikter i m idten af 1800-tallet. I 
det større perspektiv bliver frem stillingen for 
omstændelig i forhold til de noget karrige kon
klusioner som forfatteren drager i disse afsnit. 
Men m an får et godt indtryk af, a t i begge am ter 
stod og faldt vejenes beskaffenhed alene med 
indstillingen hos de involverede parter. Dette 
indtryk styrkes i den afsluttende konklusion, 
»Regionen og lokalsamfundet -  set med vejvæse
nets objektiv« (s. 271-87), hvor det f.eks. siges, a t 
det er vanskeligt a t give et entydigt billede af 
sogneforstanderskabernes praksis. »Arsagen er jo 
nok den simple, at praksis og prioritering var meget 
forskellig fra kommune til kommune« (s. 276). 
Det er uden tvivl meget rigtigt. Det er det også, 
når forfatteren desuden skriver, a t sognefogdens 
m uligheder for a t løse sine opgaver var afhæ n
gig a f hans sociale position og autorite t (s. 277).

I bogens sidste kapitler, »Nogle beboere« (s. 
241-62) og »Enkeltmand« (s. 263-70), dykker vi

ned i den centrale problematik, nemlig den iver 
eller mangel på samme, som m enigmand lagde 
for dagen i selve arbejdets udførelse. Der vises 
eksem pler på, a t bønder selv foreslog anlæg af 
nye veje, men der gives også eksempler på både 
enkeltm ands og kollektive forsømmelser. Mange 
kom m uner indberettede im idlertid ikke én ene
ste forsømmelig blandt de vej pligtige i et helt 
sogn -  og dét rejser et metodisk problem. Var det 
fordi folk blot udførte arbejdet af lyst i glad for
ventning om de goder, arbejdet senere ville brin
ge dem? Eller var det fordi de vejpligtige i Thi
sted Amt var væ nnet til tilsynet, dvs. kendte 
am tsrådets nidkærhed? Og am tsrådet i Viborg 
straks lod ham m eren falde i form af bøder så de 
vejpligtige altså  udførte arbejdet af skræk for re 
pressalier? (s. 254). Forfatteren giver os (natu r
ligvis) ikke noget entydigt svar. Igen er der tale 
om et både-og. Da husm ænd og gårdm ænd ty
pisk optrådte kollektivt, handler afsnittet om 
»Enkelmand« isæ r om proprietæ rer og godseje
re. I vejsager handlede disse oftest ud fra snæv
re egeninteresser (s. 270). Det er vistnok bogens 
skarpeste konklusion.

Der ligger særdeles solide arkivstudier bag 
denne bog. Forfatteren indfrier sin hensigt: Gen
nem en udredning a f forståelsen for vejenes vig
tighed a t give et øjebliksbillede af, hvordan »dag
ligdagen« fungerede i det lokale selvstyres første 
tid fra 1842-55.1 indledningen bliver læserne nok 
lovet lidt mere, end konklusionerne kan bære, 
men det er egentlig ikke forfatterens skyld. At 
bryde veje i Nordvest- og M idtjylland i m idten af 
1800-tallet var nemlig både pligtarbejde og lyst
arbejde -  og lønarbejde. Bogen rum m er få, men 
gode illustrationer, heraf flere i farve, sam t frem
træ der i øvrigt i det pæne layout, der generelt 
præger bøgerne fra det nørrejyske udgiverselskab.

Kenn Tarbensen

Ning de Coninck-Smitli: For barnets 
skyld. Byen, skolen og barndommen 
1880-1914, Gyldendal, 1999, 445 s., 
375 kr.
Denne afhandling, der blev forsvaret for den filo
sofiske doktorgrad i maj 2000 på Syddansk Uni
versitet om handler overordnet set relationerne 
mellem skolen og den urbane barndom. Målet 
har været a t indskrive købstadsskolens historie 
i barndomm ens historie sam t a t fortolke skolens 
udvikling som et produkt af æ ndringer i både by 
og barndom. Barndom sbegrebet forstås som en 
relation mellem de tre param etre: børns tid, 
børns krop og børns rum.

Arbejdet med afhandlingen har været drevet 
af en lyst til a t forstå de mekanismer, der har 
medvirket til, a t de privilegeredes barndom blev
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norm. Tesen er a t den nye folkeskole kom til at 
spille en central rolle for udbredelsen af barn
dommen som en særlig livsfase med sin egen 
selvstændige betydning til alle sociale lag. Der
for anskues barndom m en i et dobbeltperspektiv, 
dels som en social struk tur, der er forankret i t i
den, rum m et og kroppen, dels som en konstruk
tion eller et projekt, der blev udformet i et med- 
og modspil med mange aktører, nemlig filantro
per, lærere, forældre og politikere. Det valgte 
aktørperspektiv betyder her, a t de processer, der 
formede og forandrede barndomm en, anskues 
som bevidste og intentionelle. Skolens udform
ning ses som et resu lta t a f menneskelig hand
len, idet de konkrete handlinger i historien ses 
som vigtigere end de ideale ord og visioner, der 
frem går a f datidens trykte tekster.

Skolen som sam fundsm æssig institution, som 
en fysisk og arkitektonisk ram m e og som møde
sted for børn, læ rere og forældre behandles ind
gående i 11 kapitler, men afhandlingen er ikke 
skolehistorisk i traditionel forstand. Snarere for
søger forfatteren a t tolke skolens udvikling i ly
set a f den interesse for børns liv og helbred, som 
fandtes i denne periode. Det er denne sam m en
tæ nkning a f forandringerne i skoleliv og barne
liv, der er afhandlingens originale bidrag. Det 
v irker indlysende rigtigt, a t m an må undersøge 
de mikropolitiske processer omkring skolen for 
bedre a t forstå, hvordan overgangen fra et bør- 
neliv i arbejde til et liv i leg og læ ring helt kon
k ret er foregået.

Det virker utroligt frug tbart a t tæ nke skolehi
storie sam m en med barndom shistorie, ikke bare 
ved a t den sidste ses som en virkning af den 
første, men sådan, a t det bliver tydeliggjort, a t 
skolereformerne ikke kun drejede sig om en de
m okratisering af adgangen til viden og dannel
se, men også tog sigte på en omformning af barn
dommen gennem et engagem ent i børnenes tids
forbrug, deres sundhed og helbred og deres til
holdssteder. Det var sådan der efterhånden blev 
skabt konsensus om barndom m en som en perio
de, der udelukkende skal udspille sig i skolen og 
hjem m et (ikke på gader og arbejdspladser), med 
læ ring og leg og med aktiviteter, der ikke øde
lagde og deformerede børnenes ufærdige kroppe. 
Det fremhæves således også af forfatteren selv 
som afhandlingens centrale konklusion, a t sko
lereform erne omk. 1900 medvirkede til en demo
kratisering  af den borgerlige barndom, forstået 
som et arbejdsfrit liv i leg og læring i overens
stemm else med tidens videnskabelige indsigter i 
børns n a tu r og udvikling (s. 257)

Som empiriske lokaliteter er valgt Esbjerg, Hol
bæk og Nakskov, som blev anset for at være skole
politisk fremsynede købstæder. Ved a t gå tæ t på 
hvad der blev sagt og gjort -  og af hvem -  i for
bindelse med en reform ering af børns skolegang 
i disse byer, får m an indblik i, hvorvidt det bar- 
nesyn, som lå til grund for lovgivningen, stemte

overens med den faktisk levede barndom for 
flertallet a f eleverne i folkeskolen. Dette under
søges i afhandlingens fire centrale kapitler med 
hvert sit fokus på barndomm ens centrale ele
menter, nemlig barnets tid (kap. 7), barnets 
krop (kap. 8), barnets rum  (kap. 9) og forældrene 
(kap. 10).

Forinden lægges dog ud med mere overordne
de redegørelser for barndomsforskningen (kap. 
2), urbaniseringen (kap. 3), kam pen om barnets 
n a tu r (kap. 4), barndom seksperterne (kap. 5) 
sam t skolepolitik og lovgivning (kap. 6). Debat
ten om hvad børns tid ideelt set burde fyldes 
med var ikke ny, den prægede også det meste af 
1800-tallet. Det nye omk. 1900 var, a t skolen 
havde befæstet sin position i barndommen. 
Skønt forsømmelser stadig var et problem i by 
såvel som på land, var der ingen, der for alvor 
betvivlede, a t skolegang burde være en omfangs
rig del a f et naturlig t barneliv. Dog havde foræl
dre selvfølgelig forskellige ressourcer til a t læg
ge deres børns barndom om ud fra de retn ings
linjer, som bl.a. skolen dikterede. Der findes me
get få kilder til forældrenes syn på deres børns 
barndom, men forfatteren gør et prisvæ rdigt a r
bejde med a t få m est ud af de kilder der nu en
gang er til rådighed. Sammen med statistiske 
opgørelser over forsømmelser og alder ved ud- og 
indskrivning anvendes klagebreve over læ rer
nes straffem etoder og over uretfæ rdig mulkte- 
ring, hvorved det bliver m uligt a t tegne et nyt og 
in teressan t billede af sam spillet mellem skole og 
forældrekreds.

Den vigtigste konsekvens af tidens købstads
reformer, set i et mikroperspektiv, var forøgel
sen af skoletiden på 20-30% i forhold til foræl
dregenerationen, der gik i skole før 1900. Til gen
gæld gik flere tidligere ud af skolen, hvilket af 
forfatteren ses som forældrenes mulighed for a t 
tilpasse behovet for arbejdskraft til kravet om 
lange skoledage og ingen forsømmelser. Foræl
dre læ rte altså a t leve med skolens forøgede 
krav på børnenes tid.

Selvfølgelig er det også problem atisk a t bruge 
en kvantitativ  størrelse som forsømmelser til a t 
slutte sig til, hvordan deres syn på skolegangens 
betydning for børnene var. Derfor bliver det hel
ler aldrig helt k lart, om forfatteren ser de fal
dende forsømmelsestal som en form for resigna
tion (fx s. 358) efterhånden som der blev lagt en 
hårdere kurs med m ulktering, skolevisitationer 
og nedlæggelse af de private skoler, hvor der 
blev set mere liberalt på forsømmelser, eller 
snarere som et resu lta t a f a t selv fattige foræl
dre efterhånden fik et barndomsbegreb.

Vi kommer vidt omkring i forfatterens be
stræ belser på a t indfange de forhold, der bidrog 
til skabelsen og udbredelsen af et nyt barnesyn: 
skolelæger, lovgivning om børnearbejdet, skole
bespisning, skolebyggeri, feriekolonier, revselses
ret, børnekrim inalitet, klasselæ rerinstitutionen,
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værgeråd, lusetan ter og pædagogik. Alle virker 
de relevante og alle relationer diskuteres ind
gående også i den lokale kontekst. Der drages 
ingen forhastede konklusioner, og på in tet tids
punkt gribes til letkøbte generaliseringer.

Dog kan m an ikke undgå a t føle, a t der er et 
godt stykke fra indledningens overvejelser om 
m ikrohistorie til afhandlingens konkrete analy
se af reform erne på skoleområdet. Ganske rig
tig t er der anlagt et individperspektiv, men ikke 
som det kendes fra fx den italienske m ikrohisto
rie, hvor udvalgte personer fungerer som om
drejningspunkter for fortællingen. I denne af
handling er der unægtelig tale om navngivne læ
rere, politikere, filantroper osv., men de optræ 
der i så stort antal, både på den politiske scene i 
København, i lærerforeningen og i Esbjerg, N ak
skov og Holbæk, a t m an aldrig rigtigt læ rer dem 
af kende som personer. Således får navnet ikke 
rollen som plot og personliggørelse af fortidige 
s truk tu rer og afhandlingen kommer visse steder 
snarere til a t minde om traditionel historieskriv
ning, hvor alle personer og begivenheder omtales 
i kronologisk rækkefølge. Den ny ku lturhisto
ries narrative ambition havde måske været let
tere a t opfylde, hvis blot nogle enkelte lærere 
havde fungeret som hovedpersoner i fortællin
gen. For i andre dele a f afhandlingen, hvor m å
let ikke h ar væ ret a t dokum entere forskelle og 
ligheder af kvalitativ  og kvantitativ  karak ter på 
lokalt niveau, er der en anderledes sproglig let
hed, ja, ind imellem bobler det næ rm est af for
tælleglæde, isæ r i kapitlet om pædagogik.

Der er ingen tvivl om, a t spørgsmålet om, hvor
dan udbredelsen af et nyt barnesyn, er foregået, 
kræ ver et svar af kompleks art. E t processuelt 
perspektiv i den mikrohistoriske udgave inde
bæ rer da også, a t alle stem m er skal have lov til 
a t lyde i deres egen ret, men ind imellem fristes 
man næ sten til a t tro, a t kom pleksitet er et mål 
i sig selv for den ny kulturhistorie. N år det gæl
der denne afhandling er der ingen tvivl om, at 
der er gjort e t stort og solidt arbejde for a t træ v
le alle tråde op, men spørgsm ålet er, om en bun
ke optrævlede tråde giver mere forståelse end et 
pæ nt strikket mønster? Afhandlingens store for
tjeneste er dog, a t den på en overbevisende 
måde belyser, hvordan nye holdninger til barnet 
udvikles i et samspil med den konkrete skolepo
litik, således a t ingen for alvor kan betvivle, a t 
barndomm en som en særlig livsfase på alle m å
der er et resu lta t a f et stigende voksenengage
ment.

Lene Otto

Jan Pedersen: Teknologisk udvikling i 
maskinindustrien. Burmeister & Wain 
1875-1939, Polyteknisk Forlag, 1999, 
449 s., 298 kr.
Jan  Pedersens bog er en let revideret udgave af 
hans ph. d.-afhandling. Det er en meget kompe
ten t og gennem arbejdet behandling af et kom
pliceret og omfattende emne. Den kronologiske 
ram m e om frem stillingen er årene 1875-1939, 
og i det tidsrum  foregik den 2. industrielle revo
lution, overgangen til industriel m asseproduk
tion. Traditionelt henlægges den 2. industrielle 
revolution til 1890’erne, så den lange tidsram m e 
1875-1939 giver gode muligheder for a t sæ tte 
1890’erne ind i en længererækkende sam m en
hæng, og det er et a f Ja n  Pedersens hovedsyns
punkter, a t overgangen til en industriel produk
tionsmåde strak te  sig over væsentlig længere 
tid end hidtil antaget. Mange a f de teknologiske 
nybrud fandt sted i 1890’erne eller årene lige ef
ter 1900, men først 1920’ernes skærpede krav til 
produktivitetsforbedring førte til en bredere an
vendelse a f den nye produktionsmåde, som end
da først nåede sin egentlige modning i 1930’er- 
ne.

M askinindustrien blev den centrale industri
elle sektor i den 2. industrielle revolution, og 
den er derfor velegnet som undersøgelsesområ
de, n år m an vil belyse den teknologiske side af 
den industrielle udvikling. Der er isæ r to teser, 
som Ja n  Pedersen tager op til kritisk  prøvelse. 
Den ene er H arry  Braverm ans tese om, a t over
gangen til industriel masseproduktion var led
saget a f en generel dekvalificering a f arbejds
kraften. Den anden er David Landes’ teori om, 
a t den 2. industrielle revolution betød en over
gang til produktion efter de udskiftelige deles 
princip. Jan  Pedersen finder ikke bekræftelse 
på nogen af disse teser.

Som emne for sin bog h ar han  ikke valgt hver
ken den 2. industrielle revolution eller m askin
industrien, men en enkelt virksomhed, B ur
m eister & Wain. Den har a f mange grunde in te
resse i sin egen ret, men er her valgt som eksem
pel, og Jan  Pedersen har lagt et stort arbejde i a t 
relatere udviklingen på B&W til en videre sam 
menhæng. Det lykkes gennemgående godt, og 
selvom B&W næppe uden videre kan regnes for 
typisk for m askinindustrien, har bogens resul
ta te r  værdi langt ud over den snævrere virksom- 
hedshistorie.

Efter nogle indledende kapitler om bogens for
mål og den historiske udvikling af m askinindu
strien  i almindelighed og Burm eister & Wain (og 
dets forløbere) i særdeleshed behandler Ja n  Pe
dersen i bogens fire hovedkapitler hhv. produk
ter, afsætning, teknologi og arbejdsorganisering.

B&W omfattede både et skibsværft og en mo
torfabrik. Skibsværftet lades ude af betragtning
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i de fire hovedkapitler. Inden for m askinom rå
det havde B&W oprindelig haft en meget blan
det produktion, men med tiden specialiseredes 
aktivite ten mere og mere. I den undersøgte pe
riode var der tre  hovedprodukter: centrifuger, 
dam pm askiner og dieselmotorer. Af disse var 
centrifugerne et kapitel for sig. Det var en pro
duktion, som B&W tog op i begyndelsen af 
1880’erne, da firm aet erhvervede L.C. Nielsen 
(Maglekilde)’s patent. Centrifugerne blev løben
de forbedret 80erne igennem i skarp konkurren
ce med det svenske firm a Separator, som imid
lertid  omk. 1890 fik et afgørende forspring gen
nem en såkaldt tallerkenindsats, som forbedre
de centrifugens energiøkonomi betydeligt. B&W’s 
centrifugeproduktion blev derfor forholdsvis be
skeden i 1890’erne, men da Separators patent 
på tallerkenindsatsen  udløb i 1898, lancerede 
B&W en ny centrifuge, Perfect, som kunne tage 
kam pen op med Separator. Det lykkedes for så 
vidt, men produktionen havde ingen organisk 
forbindelse med B&W’s øvrige aktivitet, og i 
1909 solgte B&W sine rettigheder på om rådet til 
Separator og standsede centrifugeproduktionen.

Nogenlunde sam tidig indstillede B&W også 
sin anden hovedproduktion, dampmaskiner. 
Dem havde firm aet bygget sto rt set fra sin sta rt 
i 1843, men de begyndte efterhånden a t blive af
løst af andre kraftmaskiner. B&W havde selv del
taget i denne udvikling, da firm aet i 1898 er
hvervede rettighederne for D anm ark til frem
stilling af dieselmotorer. Det var på det tids
punkt en helt ny tysk opfindelse, som stadig var 
behæftet med tekniske vanskeligheder, men fra 
1903 satsede B&W på en produktion af diesel
motorer, og fra 1912 blev det hovedproduktet for 
B&W’s m askinfabrik.

M arkedsforholdene for de tre  hovedprodukter 
var ganske forskellige. Centrifugerne blev i vidt 
omfang eksporteret, og i den første fase i 1880’- 
erne overlod B&W forhandlerretten til firmaet
H.C. Petersen & Co. Da den nye Perfect-model 
blev lanceret omk. 1900, slog B&W ind på en an 
den strategi og opbyggede sit eget forhandlernet 
i udlandet. Det blev im idlertid afviklet sammen 
med produktionen i 1909.

Dam pm askinem arkedet karak teriserer Jan  
Pedersen som svæ rt gennem skueligt og foreta
ger ikke nogen dybere analyse. Derimod belyser 
han dieselm otorm arkedet indgående. H er ud
viklede B&W sig hurtig t til den førende produ
cent af skibsdieselm otorer på verdensplan. Det 
skete i konkurrence med MAN i Tyskland og Sul- 
zer i Schweiz, og det blev adm inistreret gennem 
et særligt licenstagersystem . Det kan stå som 
eksempel på en særlig økonomisk transaktions- 
måde, som hverken havde k arak ter a f frie mar- 
kedstransak tioner eller transaktioner, der var 
in ternaliseret ind i store hierarkisk  opbyggede 
firmaer. Licenssystemet fungerede i økonomisk 
forstand som en slags løst kartel centreret om

kring licensgiveren (B&W) og bundet sammen 
af en fælles teknologisk kultur, som bl.a. inde
bar en kontraktlig  forpligtelse til a t dele pro
duktforbedringer med nette ts øvrige deltagere.

Det kan være vanskeligt a t finde m ateriale til 
en mere indgående belysning af den teknologiske 
udvikling på en virksomhed, men B&Ws regn- 
skabsafslutningsbøger rum m er forholdsvis de
taljerede oversigter over produktionsudstyret på 
virksom hedens forskellige afdelinger. Jan  Pe
dersen h ar derfor kunnet belyse udviklingens 
hovedtræk. Inden for m askinfabrikken var der 
fire hovedafdelinger: støberi, smedje, m askin
væ rksted og m ontageværksted. Støberiets tek 
nologiske udvikling er generelt dårligst belyst, 
men man kan se, a t B&W etablerede sit eget 
stålvæ rk i 1907-08, hvilket dog nok så meget var 
led i en uafhængighed af underleverancer som 
en teknologisk fornyelse. Nogle å r før havde 
B&W af samme grund etableret egen storsm ed
je. Den kom ikke bare til a t dække B&W’s eget 
behov, men leverede også f.eks. store aksler til 
andre virksomheder. I storsm edjen tog B&W hy
drauliske presser i brug. Størst interesse fra et 
teknologihistorisk synspunkt har im idlertid ud
viklingen i m askinværksted og m ontageværk
sted. De behandles under ét, hvilket er en skam, 
da det ville have stor interesse a t følge fordelin
gen af arbejdsopgaver mellem de to værksteder. 
Det gøres ikke, men for de to væ rksteder under 
ét kan m an se, a t drejebænke og fræ sem askiner 
var de vigtigste værktøjsm askiner, og at der fore
gik en løbende forbedring af disse to typer, men 
at denne udvikling strak te  sig over lang tid, og 
at de teknologisk avancerede m askiner som 
f.eks. revolverdrejebænken først for alvor blev 
taget i brug i 1920’erne. Jan  Pedersen kan også 
vise, a t det gammeldags krafttransm issionsud- 
styr holdt sig forholdsvis længe på B&W, og at 
en system atisk standardiseringsindsats, der er 
en forudsætning for en produktion efter de ud
skiftelige deles princip, først blev ivæ rksat i 
1920’erne. På dette grundlag når Jan  Pedersen 
frem til sit hovedsynspunkt, a t den 2. industrie l
le revolution var knap så revolutionær og mere 
langstrak t end hidtil antaget.

På det organisatoriske plan blev den 2. indu
strielle revolution ledsaget af the managerial re
volution, overgangen fra, a t virksom hedens eje
re forestod ledelsen til, a t det var professionelle 
ansatte  direktører. Denne udvikling kan også 
ses hos B&W, men også i denne henseende som 
en mere langstrak t proces. Wain døde i 1882, og 
Burm eister fra tråd te  som direktør i 1890, så fra 
da af var ejerne ikke længere repræ senteret i 
den direkte ledelse, men først efter rekonstruk
tionen af selskabet i 1933 blev der ansat en 
egentlig professionel ledelse. De mellemliggende 
43 å r var præget af forskellige former for ledel
se. Det første tilløb til en moderne, ansat direk
tion blev taget i 1895, da K.C. Nielsen afløste
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skotten Halley. K.C. Nielsen fik etableret en di
rektion med direktører, der blev ansvarlige for 
hver sit område, og ham  selv som øverste in 
stans. Han fratråd te  i 1907 og fik ikke nogen di
rekte efterfølger, men m askindirektøren Ivar 
Knudsen blev den ledende blandt direktørerne 
og fortsatte som sådan til sin afgang i 1919. M an
gelen på en egentlig adm inistrerende direktør 
blev følelig i den følgende periode, hvor Chr. 
Overgaard var den m est frem trædende blandt 
direktørerne. Han var en frem ragende tekniker, 
men manglede forretningsm æssigt overblik, og i 
1933 var virksom heden på randen af konkurs, 
men blev reddet ved et lovindgreb, fordi den sim
pelthen var blevet for stor til, a t sam fundet ville 
acceptere, a t den slet og re t lukkede. Hele den 
siddende direktion blev fyret, og C.A. Møller 
blev ansat som adm inistrerende direktør. Der
med var omsider the managerial revolution fuld
ført for B&W’s vedkommende.

På det organisatoriske felt er interessen i 
øvrigt isæ r knyttet til, hvilke virkninger den 2. 
industrielle revolution fik på arbejdskraftens 
sam m ensætning. Som næ vnt er den tese blevet 
frem sat, a t der var tale om en generel dekvalifi
cering af arbejdskraften. Det skulle udmønte sig 
i en relativ t voksende gruppe af ufaglært a r
bejdskraft. Dette spørgsmål lader sig ikke bely
se k lart, da der kun findes et tilfredsstillende 
kildem ateriale for årene 1925 og 1935. I disse to 
år udgjorde de ufaglærte ca. 33% af arbejdergrup
pen. Det indicerer ikke nogen massiv tendens til 
a t e rsta tte  faglært med ufaglæ rt arbejdskraft. 
Heller ikke på landsplan var der nogen større 
tendens til a t e rsta tte  faglært arbejdskraft med 
ufaglært i Danmark. Industri- og erhvervstæl- 
lingerne viste således, a t for de tre brancher m a
skinfabrikker (incl. jernstøberier), m askinvæ rk
steder og elektrotekniske fabrikker faldt ande
len af faglærte arbejdere kun fra 79% i 1906 til 
74% i 1935. Nu kan dekvalificering af arbejds
kraften tage andre former end den, a t faglærte 
e rsta ttes  a f ufaglærte, en udvanding af den fag
lige uddannelse f.eks. Men heller ikke dette sy
nes a t have væ ret tilfældet. På B&W var der 
mange lærlinge, og selvom der ikke var tradition 
for a t aflægge svendeprøve, ser det ud til, a t der 
var tilfredshed med uddannelsen blandt arbej
derne, og da B&W omk. 1930 oprettede en sæ r
lig lærlingeafdeling, kan m an se, a t det faglige 
indhold a f uddannelsen ikke lå på noget lavt ni
veau.

A ntallet a f funktionæ rer steg heller ikke rela
tivt, men udgjorde konstant 11-13% af den sam 
lede arbejdskraft. Det tyder heller ikke på nogen 
omfattende dekvalificering. Derimod sker der en 
forskydning inden for funktionærgruppen, så at 
ingeniører får en kraftigt stigende betydning, 
hvorimod værkstedsfunktionæ rerne mistede te r
ræn.

Lønudviklingen var præget a f stigende real

løn med tendens til, a t arbejderne halede ind på 
funktionærerne. F.eks. halede m askinarbejder
ne kraftigt ind på ingeniørerne 1902-32. Ak
kordløn vandt frem blandt arbejderne, og efter 
den store smedelockout i 1897 blev der gradvis 
opbygget et sæ t praktisk  anvendelige regler om
kring denne lønform.

Ledelsesm æssigt blev den 2. industrielle revo
lution ledsaget af mere målbevidste ledelsesfor
mer. Bedst kendt er F.W. Taylors scientifie ma
nagement. Den fik som princip kun punktvis be
tydning i Danmark. Jan  Pedersen henviser her 
bl.a. til en bog af ingeniør ved F.L. Smidth, C.E. 
Carlsen, der i 1918 udgav Teknisk-økonomisk 
Værkstedsorganisation for Jernindustriens Virk
somheder. H an tilsluttede sig Taylors tanker om 
en k lar opdeling mellem planlægning og udførel
se, men foretrak det danske lønsystem med pro
centakkorder for Taylors system med s tra f for 
manglende overholdelse af normer. I 1920’erne 
og 30’erne blev dele a f Taylors tanker taget i 
brug på B&W. Den store taber i den forbindelse 
blev værkstedsfunktionæ rerne. Den mere m ål
bevidste virksomhedsledelse krævede, a t leder
ne havde den nødvendige information. I den for
bindelse fik bogføringen afgørende betydning. 
B&W fik i forbindelse med om dannelsen til ak
tieselskab i 1872 anlagt nyt bogholderi, og det 
fortsatte uden afgørende ændringer frem til 
1932. Æ ndringer kom der dog. Fra 1902 blev det 
muligt a t give et mere detaljeret billede af væ r
ditilvækstens fordeling på virksomhedens for
skellige afdelinger, og senest fra 1919 blev der 
foretaget detaljeret bogføring af større enkeltor
drer.

De fire hovedkapitler følges a f et kapitel, der 
prøver at præcisere den teknologiske faktors be
tydning for værditilvæksten. Det er et værdi
fuldt forsøg på a t bygge videre på de foregående 
resultater, men det svækkes af den vanskelig
hed, som Jan  Pedersen selv peger på, a t tallene 
vedrørende B&W’s skibsværft ikke kan holdes 
udenfor, sådan som de blev i de fire hovedkapit
ler. Det bliver derfor svæ rt a t belyse den tekno
logiske faktors betydning, da skibsværftet var 
langt mere arbejdsintensivt end resten af B&W. 
Jan  Pedersen når til det resu ltat, a t 40% af den 
årlige værditilvækst skyldes væksten i m askine
ri, 30% væksten i arbejdskraft. De sidste 30% 
tilskrives så den såkaldte Totale Faktor Produk
tivitet. Hvad den helt præcis består af er svæ rt 
a t sige.

Udgifterne til arbejdsløn og adm inistration lå 
i hele perioden 1875-1939 nogenlunde fast på 
56-57% af værditilvæksten med en indre for
skydning, så a t arbejderlønningerne udgjorde en 
voksende andel, funktionærlønningerne en svin
dende. De tekniske driftsudgifter voksede fra 
15% af værditilvæksten i 1875 til 25% i 1939. 
Det kvantitative forhold mellem menneskelig og 
fysisk kapital var nogenlunde det samme.
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Det absolut positive hovedindtryk af Ja n  Pe

dersens bog betyder ikke, a t der ikke nogle ste
der kan sæ ttes spørgsm ålstegn ved hans resul
tater. N år det f.eks. siges, a t det kvantitative 
forhold mellem menneskelig og fysisk kapital 
var nogenlunde det samm e gælder det B&W 
som sam let enhed, men det sam m enfatter i tek 
nologisk forstand en ræ kke separate udviklings
forløb. Bag den tilsyneladende kvantitative kon
stans ligger etablering og afvikling af centrifu
geproduktion, udvikling og afvikling af dam p
m askineproduktion, etablering og udvikling af 
dieselm otorproduktion sam t endelig jernskibs
byggeri. Dertil yderligere ak tiv ite ter såsom 
etablering af storsmedje og stålværk sam t moder
nisering af støberiet. Hvis m an koncentrerede 
undersøgelsen om m askinproduktionen alene, 
ville m an formentlig kunne konstatere en for
skydning i det kvantitative forhold fra m enne
skelig til fysisk kapital.

Denne udvikling er ikke kun udtryk for, a t a r
bejdskraftens værdi i produktionsprocessen ænd
rede sig i periodens løb, men også for a t sty rin 
gen af produktionen var blevet mere præcis. I 
den forbindelse spillede bogføringen som nævnt 
en vigtig rolle. H er er det næppe korrekt at ka
rak terisere bogføringen som i g rundtræ k ufor
andret 1872-1932. Det frem går af bogen, at der 
blev skabt mulighed for a t henføre udgifterne til 
de enkelte afdelinger og a t der blev skabt mulig
hed for detaljeret bogføring a f større enkeltor
drer. Der er således indført en form for drifts- 
bogføring, og det er regnskabshistorisk en afgø
rende fornyelse, jf. Jørgen Fink: Regnskabsm a
teriale som historisk kilde; Erhverushistorisk 
Arbog 1996, s. 170ff, men bogføringens betyd
ning som ledelsesinstrum ent kræ ver nok i det 
hele taget en grundigere udredning.

Det er ikke m uligt a t dokum entere udviklin
gen i produktionsstyringen på B&W i detaljer, 
men på et tidspunkt mellem 1912 og 1932 blev 
der etableret et særligt planeringskontor og et 
akkordkontor. Det er udtryk for en skarpere op
deling mellem planlægning og udførelse i over
ensstem m else med Taylors principper. Det førte 
til en æ ndret sam m ensætning af funktionæ r
gruppen. Ingeniørerne vandt frem på væ rk
stedsfunktionæ rernes bekostning. Det forekom
mer derfor forbavsende, a t ingeniørerne sam ti
dig tab te  terræ n  til m askinarbejderne lønmæs- 
sigt, som Ja n  Pedersen h ar vist ved en sam m en
ligning a f situationen 1902 og 1932. Det er m u
ligt, a t der virkelig var tale om et relativ t løntab, 
men ingeniørbegrebet ændrede sig fra 1902 til 
1932. I 1902 var en ingeniør en civilingeniør; 
teknikum singeniører fandtes endnu ikke, men 
forløberen for dem hed konstruktører. I 1932 
fandtes der teknikum ingeniører, medens civilin
geniørbegrebet var under udbredelse for cand. 
polyt.’erne. Hvor ingeniørgruppen i 1902 ude
lukkende bestod af polyteknikere, bestod den i

1932 af teknikum ingeniører og formentlig også 
nogle (men næppe alle) polyteknikere; en del af 
disse indgår formentlig praktisk  og lønm æssigt i 
ledelsen og den øverste adm inistration. Udvik
lingen i realløn for ingeniørgruppen 1902-32 af
spejler derfor formentlig nok så meget en æ nd
re t sam m ensætning af gruppen som en æ ndret 
lønplacering i forhold til arbejderne.

Med den mere bureaukratiske styring af pro
duktionsprocessen skulle man tro, a t funktio
næ rerne kom til a t veje tungere i forhold til a r
bejderne i periodens løb, men det er ikke det re
su ltat, Jan  Pedersen kommer til. Lønandelen lå 
temm elig konstant på 56-57% af værditilvæks
ten, men arbejdernes andel a f lønsummen vok
sede, funktionærernes faldt. Der er for mig a t se 
to fejlkilder i den forbindelse. For det første er 
der tale om hele B&W, således a t det arbejds
kraftintensive værft slører udviklingen på den 
mere kapitalintensive motorfabrik, og form ent
lig også således a t centrifugeproduktionen ind
går, men dertil kommer, a t de såkaldte tekniske 
driftsudgifter vokser fra 15 til 25%, og de inde
holder blandt andet lønudgifter, som ifølge sa
gens n a tu r ikke kan være arbejderlønninger. 
Forholdet mellem funktionærernes lønandel og 
arbejdernes lønandel kan kun belyses præcist, 
hvis det lønelement, der indgår i de tekniske 
driftsudgifter, regnes med, og det får først virke
lig udsagnskraft, hvis m an kan sondre mellem 
værft og motorfabrik. Det samme gør sig for så 
vidt gældende, n år der på s. 255 konstateres en 
forholdsvis svag vækst i kapitalproduktivitet, 
idet m an også her vil vente en forskel mellem 
værft og m otorfabrik med en højere vækst for 
motorfabrikken.

Selvom der således kan sæ ttes spørgsm åls
tegn ved nogle af bogens resultater, kan Ja n  Pe
dersen i høj grad være den bekendt som en lødig 
og givende undersøgelse a f et komplekst emne.

Jørgen Fink

Torben Grøngaard Jeppesen: Danne
brog på den amerikanske prærie. E t 
dansk koloniprojekt i 1870’erne -  land
køb, by grundlæggelse og integration, 
Fynske Studier 19, 2000, 278 s., 280 
kr.
Med m useum sleder Torben Grøngaard Jeppesen 
i spidsen begyndte Odense Bys M useer i midten 
af 1990’erne a t interessere sig for den danske 
udvandring til Nordamerika. Specielt de danske 
im m igranter på N ebraskas jomfruelige vidt
strak te  jorder i sidste trediedel af 1800-tallet 
har optaget museet, der med udstillingen Dan
skerne på prærien i 1997 høstede en stor succes 
a t dømme efter besøgstal og presseomtale. 13 år
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tidligere, i 1984, fejrede N ationalm useets Bre- 
deafdeling en af 80’ernes museale megasucces- 
ser med udstillingen Drømmen om Amerika. Der 
er med andre ord en bred interesse for den dan
ske udvandring/indvandring til Amerika -  og 
ikke m indst for det fascinerende kapitel i den 
nyere verdenshistorie, der handler om kortlæ g
ning, inddragelse, bosætning og opdyrkning af 
jom frueligt land. Omdannelsen a f den am eri
kanske prærie til frugtbart, beboet landbrugs
land på få årtier kan følges i detaljer i det rige 
kildem ateriale, hvor vi for første og eneste gang 
i historien på tæ t hold læ rer m ekanism erne og 
processen bag m enneskets kamp og sejr over n a 
turen  a t kende.

Med bogen Dannebrog på den amerikanske 
prærie h ar G røngaard Jeppesen ønsket a t råde 
bod på den ifølge ham  udtalte mangel på studier 
a f »den amerikanske ende a f historien«. Og det 
er jo altid et godt udgangspunkt at kunne hæv
de, a t m an er den første — en pionér så a t sige -  
der h ar beskæftiget sig med emnet. Synspunk
te t gentages med eftertryk i bogens afslutning; 
men det bliver det ikke mere rigtigt af. Forfatte
ren h ar valgt a t se bort fra mange og også nyere 
undersøgelser a f danskernes bosættelse i Ameri
ka.

N år det er sagt, skal det dog med det samme 
slås fast, a t Torben Grøngaard Jeppesen har be
gået en spændende bog, og som en a f de første 
dykket ned i det omfattende am erikanske arkiv
m ateriale til danskernes historie hinsides A tlan
ten. Bogen indeholder re t omstændelige redegø
relser for forfatterens arkivundersøgelser. Som 
historiker kan m an dog godt følge museums- 
m andens eufori, når jag ten  på kilderne er kro
net med held. Grøngaard Jeppesen beskriver 
sine am erikanske arkivdage som »spændende«, 
hvor det »har været en stor oplevelse at sidde og 
arbejde i de oftest meget flotte og meget velindret
tede arkiver og forskningsbiblioteker og samtidig 
møde en helt utrolig stor hjælpsomhed«. Torben 
Grøngaard Jeppesens nydanske, am erikanisere
de sprogbrug, der kommer til orde i citatet er ka
rak teristisk  for bogen.

Dannebrog på den amerikanske prærie er hi
storien om skabelsen af en dansk koloni på Ne- 
braskas jomfruelige prærie i begyndelsen af 
1870’erne. Denne historie fortælles med pione
ren Lars Hannibal(sen) (1822-1882) som om
drejningspunktet. H annibal -  »bogens helt« -  
udvandrede fra Nystedegnen på det sydlige Lol
land i 1856. Med til Amerika fulgte hans 34 år 
gamle kone og fire børn i alderen 10 til 4 å r sam t 
hans fader, der, ifølge det kildem ateriale forfat
teren fremlægger, kun var 16 å r ældre end ho
vedpersonen. Udvandringsm ålet var i første om
gang den skandinaviske koloni ved Pine Lake i 
Wisconsin. Herom handler bogens første kap it
ler, der dels kort beskriver den udvandringshi- 
storiske sam m enhæng, dels karak teriserer det

Wisconsin, der blev m ålet for de første danske 
kolonier i Amerika. Bogens tyngdepunkt er dog 
de følgende fire kapitler, der skildrer etablerin
gen af kolonien Dannebrog. Hovedmanden er 
Lars H annibal, og det er hans historie, der i 
princippet følges. Alle andre er bipersoner, og 
bogen koncentrerer sig om koloniens første år. 
Selv om m an måske nok kunne savne et lidt 
større udblik er Torben Grøngaard Jeppesens 
grundige redegørelse for skabelsen af den dan
ske koloni i N ebraska spændende læsning. Ho
vedtemaerne koncentrerer sig om centrale spørgs
mål: Den am erikanske jordpolitik, dannelsen af 
det Danske Land- og Hjemsted Kompagni i 1870 
med Lars H annibal i spidsen, udsøgningen af 
opdyrkningsegnet landbrugsland og etablerin
gen af kolonien 1871-75, sam t ikke m indst et 
frem ragende kapitel om grundlæggelsen af den 
dansk-am erikanske prærieby Dannebrog.

Med sin veltilrettelagte bog med fine illu stra
tioner og et godt kortm ateriale h ar Torben Grøn
gaard Jeppesen vist vejen for fremtidige studier 
a f danskernes am erikanske historie. Det er såle
des en vigtig bog han har skrevet, også selv om 
m an kan gribe forfatteren i forskellige unøjag
tigheder, f.eks. den kiksede kronologi i skildrin
gen a f Lars H annibals indsats i borgerkrigen, s. 
62-63 og m isforståelser omkring bipersonen Jo 
han Seehusens skøde, s. 149 og s. 189 -  og isæ r 
være uenig med forfatteren i opfattelsen af 
homesteadloven 1862. Torben Grøngaard Jeppe
sen karak teriserer loven som åbningen for »en 
utrolig demokratisk jordpolitik ikke set magen 
til i verden«, s. 185. Det er rigtigt, a t loven søgte 
a t hindre etableringen af godser, som i det gam
le Europa, men gratis var jorden ikke: De for
pligtelser, der fulgte med for a t »optage friland« 
var således, a t det krævede kapital for a t tage 
jord -  og nogen offentlig form for støtte og kredit 
var i praksis ikke-eksisterende. Dem okratisk 
var det måske nok; men spekulation og jorddrot
ter afskaffede m an ikke med homesteadloven. 
Det var som alt andet i USA et spørgsmål om 
penge og survival o f the fittest. Det er Torben 
Grøngaard Jeppesen selvfølgelig også k lar over; 
men ubevidst er hans fortjenstfulde studium 
også et bidrag til illusionen om den am erikan
ske drøm.

Niels Peter Stilling

Bodil Hansen: Fjends Herred -  J y l
lands M idtpunkt. Mellem Alhede og 
Limfjord, Skive Museums Forlag, 
1999, 384 s., 298 kr.
I denne bog behandles et stykke a f D anm ark 
nemlig den bid af landet, der ligger mellem Vi
borg og Skive og mellem Limfjorden og den gam
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le Alhede. Det var bl.a. her, de to forfattere Jep 
pe Aakjær og Marie Bregendahl blev født, og dis
se to kendte fjandboer bliver fyldigt om talt i bo
gen. Bodil Hansen vil nemlig også vise, a t Fjends 
Herred h ar noget a t byde på, både hvad angår 
personer og landskaber såvel som historie, sagn 
og historier.

Forfatteren h ar tidligere beskæftiget sig med 
em ner fra den lokale historie, og det frem går da 
også tydeligt a f bogen, a t hun er fortrolig med 
om rådet og kender både til historien og histori
erne. Bogen tager sit udgangspunkt i sognene. 
Forfatteren h ar komponeret sin fortælling som 
en rejse igennem Fjends Herred, hvor sognene 
fungerer som den overordnede s truk tu r og sog
nenavnene ligefrem benyttes som kapitelover
skrifter. Denne lidt stive opbygning af fortællin
gen, som h ar til formål a t sikre, a t man kommer 
rund t i hele herredet, blødes dog noget op ved 
den rejsemetafor, som forfatteren benytter som 
en måde a t komme videre på fra et sted til et an 
det.

Bodil H ansen har ikke sat unødige grænser 
for sig selv, men har opfattet sin opgave ret 
bredt. Det betyder, a t hun også kan gå efter de 
gode historier, hvilket hun med forkærlighed 
også gør. Da hun tillige h ar et godt sprog og er 
en god fortæller, er der kommet en underholden
de bog ud af det. Der berettes naturligvis om de 
områder, hvor Fjends H erred h ar spillet en rolle 
udover det sædvanlige. Vi får historien om de be
rømte sorte jydepotter, der blev frem stillet flere 
steder i herredet. Da produktionen var på sit 
højeste, blev der f.eks. lavet potter i de fleste 
gårde og huse i byen G am m elstrup, der var cen
te r for potteproduktionen. Jydepotterne, der var 
en stor eksportartikel, kom vidt omkring og 
fandt vej til både Hamborg, Berlin og Wien, for
uden naturligvis til det danske marked.

Nogle af de sidste rester a f den gamle jyske Al
hede med m indeparken for hedens opdyrkere 
ligger i Fjends Herred, hvilket giver forfatteren 
lejlighed til a t komme ind på den spændende hi
storie, der knytter sig til om rådet omkring Kon- 
genshus, hvor der tidligere i det forrige å rh u n 
drede blev gjort forsøg med a t etablere en rens
dyrpark. Vi får beretningen om den store tørve- 
produktion, der med udgangspunkt i de store 
moser fandt sted med centrum  i Sparkær. Også 
den kalkudvinding i Daubjerg og Mønsted, der 
h a r fundet sted her i flere hundrede år, bliver 
om talt, og i den forbindelse får vi også historien 
om Jens Langkniv, der huserede i området, og 
ifølge traditionen også holdt til i de gamle kalk
gruber. På samme måde fortælles om begivenhe
der og personer, som har sat sig spor i de for
skellige sogne i Fjends H erred ligesom særlig 
karak teristiske landskaber og naturom råder 
træ kkes frem. Det vil i øvrigt være helt i bogens 
ånd også a t lade sig inspirere til ture ud i om rå
det for ved selvsyn a t opleve nogle a f de natur-

mæssige perler, som forfatteren gør opmærksom 
på.

Meget af det, der fortælles, bygger i sagens 
n a tu r på den eksisterende litteratur, men isæ r 
hvad den nyere tids historie angår, da kan for
fatteren  bygge på et righoldigt net af personlige 
og mundtlige kilder i form af m ennesker og fa
milier, der har haft tilknytning til om rådet igen
nem flere generationer. Bodil Hansen h ar både 
tålmodighed, interesse og fornemmelse for dette 
erindringsstof.

Hvis m an skal pege på en svaghed ved bogen, 
så er det dens lidt spredte, tilfældige og brud
stykkeagtige karakter, der bevirker, a t der ikke 
fæ stner sig et helhedsindtryk af Fjends Herred. 
Man finder ikke tabeller og sta tistikker i bogen, 
og der gøres i det hele taget ikke meget ud af de 
politiske, økonomiske eller erhvervsmæssige for
hold, så hvis m an ønsker konkrete oplysninger 
om disse forhold, må m an gå andre steder hen.

Bogens styrke er til gengæld den veloplagthed 
og fortælleglæde, der gør den um iddelbart un 
derholdende. Det er i udpræget grad en »fortæl
lebog«. Forfatteren deler gerne ud af sin viden 
om og entusiasm e over lokalområdet, også hvad 
naturm æ ssige oplevelser angår, og med sin sm it
tende fortælleglæde bliver læseren godt under
holdt sam tidig med, at m an også får noget a t 
vide om de forskellige sogne, der tilsam m en ud
gør Fjends Herred. Bogen er godt illustreret med 
en blanding af sort/hvide billeder fra de lokalhi
storiske arkiver i om rådet og nogle meget sm uk
ke farvebilleder a f landskaber, bygninger og in
teriører optaget til lejligheden.

Bjarne Harboe

Inger Hartby: Højskolekvinden -  mor 
søster, datter. Højskolekvindens ku ltu 
relle status og livsvilkår 1870-1920, 
Nornesalen og Odense U niversitets
forlag, 1999, 133 s., 175 kr.
Tre m arkante kvindeskæbner skildres og analy
seres udfra hovedsagelig breve og erindringslit- 
teratur, nemlig N anna Berg, gift Kristensen- 
Randers (1864-1908), ju r is t og højskolemor 
(Ollerup), Eline Begtrup (1860-1947) forstander 
(Levring) og søster sam t Bodil Marie Jensen, 
gift Bording (1870-1950) højskolemor (Ry) og 
hustru.

Bogens ærinde er prim æ rt a t synliggøre kvin
derne i højskolehistorien sam t fokusere på selve 
det paradoks, a t det grundtvigske miljø både 
har frem met ligeværdigheden blandt m enne
sker i borg og hytte, men sam tidig h ar den selv
samme grundtvigske ku ltu rs livsidealer virket 
konserverende på et traditionelt kønsrollemøn
ster. Inger H artby karak teriserer det således:
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»højskolens ideologi gav kvinderne en principiel 
mulighed for selvrealisation« (s.77).

Bogen igennem fokuseres på de tre kvinders 
lange vej til virkeliggørelsen af egne livsidealer, 
til selvrealisationen, på trods af det skildrede 
paradoks med afstandstagen og stempling af ad
færden i højskoleverdenen som uharm onisk og 
upassende. Bogen skildrer troværdigt og fængs
lende, a t der øjensynligt h ar væ ret »åndenød« 
for de kvinder, der blot ville noget mere som selv
stæ ndigt tæ nkende individer. Inger H artby skri
ver selv, a t de tre kvinder bem ærkelsesværdigt 
adskilte sig fra mange medsøstre ved ikke i pas
sivitet a t konfirmere den gældende opfattelse af, 
hvad en »god grundtvigsk hustru« var (s. 118).

Måske forklejnes dog det faktum  lidt, a t m an
ge højskolekvinders livsmål -  eller selvrealisa
tion -  i datiden netop var a t udvikle traditionel
le kvindelige arbejdsom råder (f.eks. inden for 
omsorg og sygepleje, husholdning, undervis
ning, håndarbejde osv.) fagligt, bringe dem ind i 
undervisningen, og vidt ud i det offentlige liv og 
dermed bibringe højskolekulturen en vis form 
for ligeværdighed mellem kønnene. Trods alt.

Perioden 1870-1920 karak teriseres af forfat
teren  som stabil inden for højskolens trad itio 
nelle rekrutteringsgrundlag, landbosamfundet. 
Perioden kunne m åske endda forlænges til efter 
m idten af 1900-tallet, hvor der for alvor skete 
skred i højskolekulturen mht. kvinders valg af 
arbejdsområde og interessefelt. Arkivlovens ram 
m er for tilgængeligt kildem ateriale har angive
ligt væ ret medvirkende til undersøgelsens øvre 
tidsgrænse.

Inger H artbys bog om tre m arkante grundt
vigske kvinder er et spændende og tankevæ k
kende bidrag til studiet af det grundtvigske høj
skolemiljø, hvor det var på sit m est signifikante 
stade. Bogen er et ekstrak t a f et forskningspro
jekt, hvoraf mere følger.

Mette Eriksen Havsteen -Mikkelsen

Allan H uglstad: Kiv og krig. Næstved- 
egnen 1939-1945, Eget Forlag, Ster- 
kelsvej 21, 4700 Næstved, Næstved, 
552 s., 298 kr.
Kiv og krig er en kraftpræ station. Hen over 550 
sider behandler Allan H uglstad stort set alle de 
klassiske em ner fra dansk besættelsestidsforsk- 
ning -  men set i et lokalt perspektiv. F ra N æ st
ved og omegn, der er forfatterens optik, skrives 
både om luftkrig og luftværn, om tysklandsar- 
bejdere og om dén politimester, der svigtede. Og 
der optræ der tjenstivrige reservepolitibetjente, 
som med tak  tager mod tysk dusør for a t påvise 
en »hombelignende genstand« på jernbanen (s. 
320). Der er ligeledes officerer med udem okrati

ske tilbøjeligheder, og der er andre officerer, som 
i sidste øjeblik bliver manøvreret ind i Modstands
bevægelsen »for at overtage kontrollen over de 
aktive, først og fremmest DKP og Dansk Sam 
ling« (s. 370, jfr. s. 414). M odstandsbevægelsen 
s tå r -  selvsagt -  centralt i Kiv og krig. Vi følger 
den forsigtige s ta rt frem til dannelsen af grup
per, som trykker illegale blade, gennemfører sa
botageaktioner, etablerer radiokontakt med Eng
land og tager mod nedkastede våben. Desuden 
er der tyskerpiger og stikkerlikvideringer, og ef
te r Befrielsen kommer retsopgøret med »de egne 
slyngler« (s. 415), ligesom der i forbindelse med 
overgangen til fred sker en omdannelse af mod
standsbevægelse til hjemmeværn.

Allan Huglstad kommer yderm ere ind på nog
le af de temaer, der på det allerseneste er blevet 
trukket frem i besættelsestidsforskningen, bl.a. 
spørgsm ålet om industri, landbrug og væ rnem a
geri. Der skildres usym patiske kræm m ersjæ le i 
Næstved og nabolag, som véd a t score ekstra for
tjenester i ly af besættelsen. Huglstad har imid
lertid  et skapt blik for hele situationens tvety
dighed. Thi på den ene side var skibsreder A.P 
Møller som bekendt storaktionæ r i Riffelsyndi
katet -  og blev dermed ram t, da en af syndika
tets underleverandører, Krydsfinérfabrikken i 
Næstved, fik sine produkter saboteret den 8. no
vember 1943 -  men H uglstad overser ikke, a t 
samme A.P. Møller i juli 1944 stillede økonomisk 
garanti for indkøb hos H usquarna af 3000 m a
skinpistoler til m odstandskam pen. Kiv og krig 
er således ikke enøjet. Bogen er heller ikke uden 
vid. Side 136 gengives eksempelvis et billede af 
m odstandsm anden, overkirurg Hans Tønnesen, 
der smiler til et spædbarn i en trem m eseng -  
hvorefter der i billedteksten gøres udtrykkeligt 
opmærksom på, a t det er kirurgen, der er mod
standsm and, ikke babyen!

K ildem aterialet til Kiv og Krig er en doktor
disputats værdigt. Bogen bygger på ikke færre 
end 80 interviews sam t på studier i en lang ræ k
ke både offentlige og private arkivfonds, herun
der arkivalier der endnu beror ved embederne, 
eksempelvis hos Næstveds politim ester og hos 
Beredskabscenter Sydsjælland. Man tror ham 
derfor gerne, når Huglstad i sin pressemeddelel
se hævder, a t der forud for bogen ligger 5 års 
research. Des mere nedslående er det, a t resul
ta te t ikke s tå r mål med anstrengelserne. Dét 
skyldes først og fremmest, a t forfatteren, der er 
major i forsvaret og p.t. uddannelseschef ved 
H ærens Specialskole i København, partout vil 
være mere faghistoriker end faghistorikerne 
selv. Denne ulyksalige trang  giver sig ikke blot 
udslag i, a t H uglstad lader sit kapitel om »Fri- 
hedssommeren« (s. 514-526) degenerere til et 
ren t kalendarium ; han  har i det hele taget pro
blemer med a t skelne væsentligt fra uvæ sent
ligt. Læseren druknes i et mylder af uoverskue
lige detaljer ud fra en -  som det synes -  misfor
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stået forestilling om, a t jo mere stof, jo mere Sand
hed. H ertil kommer, a t henvisningerne næ rm est 
væ lter over hinanden i en sam let note efter hvert 
kapitel, og uden a t m an kan se, hvad de præcis 
henfører til i selve kapitlet. Annoteringen får 
derved næ rm est rituel funktion. E t særskilt 
ondartet eksempel er note 65 (s. 467). Skulle no
gen ønske a t kontrollere en enkelt oplysning el
ler et enkelt citat hér, forestår et uoverskueligt 
detektivarbejde i al det stof, hvortil der henvises 
på det meste a f én side -  i petit.

Allan H uglstads bog rum m er im idlertid et par 
in teressan te  vinkler på besættelsestidshistori- 
en. For det første tillader han  sig a t forholde sig 
kritisk  til M odstandsbevægelsen -  hvad der jo 
h ar væ ret kæ ttersk  tale lige siden 5. maj 1945. 
Lejlighedsvis betrag ter H uglstad således den ir
regulære krigsførelse med en skepsis, der ligner 
dén, de professionelle officerer lagde for dagen 
allerede under krigen. Bl.a. skildres en rabiat grup
pe på M odstandsbevægelsens højrefløj, der bom
ber et bageri. Der blev solgt konditorkager til 
besættelsesm agten, javel, men n år et civilt ba
geri blev gjort til »krigsmål«, da var m odstands
kam pen, set med officersøjne, udarte t til »terro
risme og personlig forfølgelse« (s. 430). Og af 
M odstandsbevægelsens byleder i Næstved teg
ner H uglstad et lidet flatterende portræ t. Under 
krigen var han  em inent, da befrielsen kom, var 
han  derimod ikke sin opgave voksen. Overgan
gen til fred oplevede bylederen som noget af et 
antiklim aks, og han  tyede til a t drikke. Herefter 
gik byens leder -  og derm ed byens ledelse -  i 
den vanskelige overgangsperiode i fuldstændig 
opløsning (s. 53 lf.).

Den anden in teressan te  vinkel i bogen er skil
dringen a f Næstveds folkevalgte leder, den magt- 
glade socialdem okratiske bykonge Regnar Ca- 
lum, og af byens lokalpolitik under krigen. Ca- 
lum tiltråd te  i 1937 som på én gang fuldtids- 
borgm ester og kom m unaldirektør, ligesom han 
bestred tillidshverv i hobetal i foreninger og be
styrelser. Samme Regnar Calum praktiserede

en »uhyggelig sammenblanding a f  parti, fagfor- 
eninger og kommunal ansættelse« (s. 55). Hans 
embedsperiode blev derfor præget af skandaler 
og »affærer«. H an fyrer raskvæ k dem, der kom
mer ham  på tværs; han  har rod i regnskaberne; 
han søger a t holde hånden over medarbejdere, 
der efterfølgende bliver dømt for både under
slæb og mandatsvig; og han  lader hæm ningsløst 
sig og sine trak tere  på skatteydernes regning. 
Men han holder også socialdem okraterne ude af 
Næstved Erhvervsråd, der ellers i lighed med de 
øvrige erhvervsråd blev etableret i 1941 som et 
nationalt sam lingsm ærke -  og m å bankes på 
plads a f selveste sta tsm in ister Stauning (s. 53). 
Og han  gør en um anérlig dårlig figur under fol
kestrejken i 1944, som han søger a t kvæle med 
hele sin borgm esterautoritet. Efter befrielsen 
indsendte Calum en indm eldelsesblanket til 
DKP. Godt nok pågik der på dét tidspunkt på 
landsplan (skin)forhandlinger mellem Socialde
m okratiet og D anm arks kom m unistiske P arti 
om en sam m enlægning til et socialistisk enheds
parti, og godt nok nød kommunisterne også i Næst
ved en goodwill, som betød, a t de femdoblede de
res stem m etal ved det første frie folketingsvalg 
efter besættelsen i oktober 1945. Men -  som 
H uglstad mere end antyder -  Calum var en op
portunist, for hvem det alene gjaldt om at beva
re taburetten . DKP sagde dog nej tak  til borgme
ster Calum, og da den tilslu tn ing til DKP, der 
var begrundet i kom m unisternes indsats under 
m odstandskam pen, viste sig a t være forbigåen
de, blev indm eldelsesblanketten Calums politi
ske død. Frygten for a t få den offentliggjort fik 
ham  til opgive og til a t forlade byen i 1949. Som 
Allan Huglstad, besk, form ulerer det: »Endelig 
uar freden kommet til Næstved« (s. 541).

Dette kritiske blik på lokal m odstandsbevæ
gelse, og det ikke m indre kritiske syn på lokal
politikken, forlener Allan Huglstads bog om Næst- 
vedegnen under Anden Verdenskrig med almen 
interesse.

Henrik Stevnsborg
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